Ata nº 12/2022
[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Segunda Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 81/2022 do Prefeito Municipal; Mensagens nºs. 038/2022 e 39/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº. 54/2022 do Vereador Américo Luiz Formighieri; Pedidos de Providências nºs. 55/2022 e 56/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas e Pedido de Providências nº. 57/2022 do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita instalação de placa de embarque/desembarque, também o pedido de providências solicitando a adoção de uniforme para o Conselho Tutelar. Sobre a Mensagem nº 038/2022, afirmou que o Município está de parabéns pela estrutura oferecida no atendimento à saúde da população. Acerca da abertura de crédito para aquisição de caminhão, parabenizou o colega Vereador Juliano pelas tratativas para liberação do recurso, porém, afirmou que será necessária contrapartida para aquisição do mesmo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, sobre o Projeto de Lei que trata da abertura de crédito para a farmácia básica dizendo ser de grande valia e que a medicação ali disponível atende grande parte da população municipal. Sobre a abertura de crédito para aquisição do caminhão, parabenizou o Vereador Juliano pelo trabalho e concluiu que, possivelmente o Município tenha que arcar com a contrapartida com recursos próprios. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências no qual solicita concerto em meio fio. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento, empedramento, passagem de rolo e construção de boca de lobo. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o Poder Executivo pelo envio do Projeto de Lei nº 038/2022, afirmando que Ernestina é referência quando se trata de saúde. Parabenizou, também, o colega Vereador Juliano pela luta para viabilizar a destinação dos recursos para aquisição de caminhão. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, concordou com os demais colegas acerca da afirmativa de que o Município de Ernestina é referência quando se trata de saúde. Parabenizou o colega Vereador Juliano pelo trabalho incansável no sentido de viabilizar a liberação do recurso para aquisição do caminhão. Comunicações: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, disse que o pré-candidato do PDT ao Governo Federal desmentiu a fala do presidente Bolsonaro sobre a Petrobras, na Fenasoja, afirmando que o superintendente da Petrobras é nomeado pelo presidente e a União é a sócia majoritária da estatal, portanto, os impostos com as constantes altas do combustível são arrecadação da União, logo, ações para diminuir o preço do combustível para a população devem ser tomadas pelo Governo Federal.O Vereador Victor Penz, da Bancada do PSDB, afirmou que a proposta do Deputado Estadual Rodrigo Maroni, do PSDB, para extinguir os Rodeios, é totalmente descabida. Disse que a realização dos rodeios movimenta economicamente diversos segmentos, e que, muitas pessoas dependem economicamente desta atividade cultural. Parabenizou o Deputado Federal Lucas Redecker, presidente da Frente Parlamentar da Cultura e Tradição Gaúcha pelo trabalho para aprovação da legislação que torna os rodeios um patrimônio imaterial da cultura brasileira. O Vereador Cristian Baumgratz, do PP, concordou com a fala do Vereador Victor acerca da extinção dos rodeios. Afirmou que o Deputado Estadual Sérgio Turra é um defensor dos rodeios. Disse que a realização deste tipo de evento mobiliza uma enorme quantidade de pessoas e produz um incremento na atividade econômica dos Municípios onde ocorrem as festividades. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou verbalmente, que, caso ainda não tenha sido feita a limpeza no acesso ao camping, que a mesma seja providenciada com a maior brevidade possível. Relatou que a RSC 153 está sendo recapeada novamente, mas que esta é a última reforma prevista pela garantia da obra. Disse que este é um exemplo de desperdício de dinheiro público. Afirmou que esteve novamente na obra de ampliação do CRAS dizendo que a mesma é um exemplo, pois, entre outros motivos, há o acompanhamento permanente do engenheiro responsável. Parabenizou a todas as mães pela passagem do dia das Mães. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre os Governos. O Federal, que é auxiliado pelos Ministros e a legislação é apreciada em sistema bicameral, ou seja, Câmara dos Deputados e Senado Federal. Governo Estadual, auxiliados pelos Secretários de Estado e a legislação é apreciada pela Assembleia Legislativa. Já nos Municípios, o Prefeito é auxiliado pelos Secretários Municipais e a legislação é apreciada pelas Câmaras Municipais de Vereadores. Explanou sobre a importância de termos, no mínimo, nove Vereadores, pois, diminuindo este número, quem é prejudicado é o povo, uma vez que a representatividade é diminuída grandemente. E não haverá redução da verba destinada ao Poder Legislativo. Solicitou verbalmente, que seja feita a remoção de um poste, na propriedade do Srº. Luiz, na Rua Júlio dos Santos, uma vez que o mesmo está na iminência de cair e tem rede elétrica energizada neste referido poste. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu a Secretária de Educação pelo apoio que tem dado aos esportistas do Município. Parabenizou o Poder Executivo pelas melhorias feitas na Praça da COHAB. Concordou com a fala dos colegas Vereadores acerca das implicações econômicas e sociais da interrupção dos rodeios. Disse que o Vereador é o elo entre a comunidade e o Poder Executivo, uma vez que o mesmo não tem o poder de realizar as demandas da população, mas tem o dever de levar estas demandas ao Poder Executivo que é que tem a obrigação de realizar as obras e serviços que a comunidade precisa. Parabenizou a todas as mães pela passagem do Dia das Mães. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, parabenizou a todas as mães pela passagem do seu dia. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que, assim que possível, sejam feitos reparos na estrada geral da Posse Barão, no bueiro próximo ao Salão Comunitário, pois, o mesmo não comporta o volume de água e, consequentemente, a água corre sobre a pista formando uma valeta. Parabenizou o colega Vereador Juliano pelo empenho e ao Deputado Sanderson pela destinação de emenda parlamentar ao Município. Felicitou a todas as mães de Ernestina pelo Dia das Mães. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que o Executivo faça melhorias na estrada, em frente à saída da propriedade do Sr. Robson Schmitt, acesso à propriedade do Sr. Antonio Carlos da Luz, realizando a abertura das sarjetas, pois, as mesmas estão obstruídas, danificando a estrada. Sobre a atuação do Vereador, afirmou que, independente de quem foi o candidato que o munícipe votou, depois de proclamados os eleitos, estes devem trabalhar por toda a população. Parabenizou a todas as mães. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, afirmou que, no seu entendimento, o Estado poderia incentivar financeiramente as entidades envolvidas com o tradicionalismo gaúcho, até como forma de subsidiar as ações de disseminação/manutenção da cultura gaúcha. Sobre os rodeios, disse que a movimentação financeira gerada nos municípios, nos dias de realização deste tipo de evento, por si só já justifica a sua realização. Parabenizou a todas as mães pela passagem de seu dia, também, a Comunidade São Francisco de Assis, pela festa promovida no último domingo. Afirmou que são necessárias ações imediatas com relação à situação das estradas municipais, pois, as chuvas ocorridas recentemente prejudicaram bastante a trafegabilidade, citando como exemplo a “estrada da Barca” e a estrada de acesso à Linha São Paulo. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou o Coral Municipal pelo encontro de corais realizado no sábado anterior. Agradeceu a Diretoria e a todos os festeiros que não mediram esforços para realizar a Festa das Mães na comunidade de Esquina Penz. Felicitou a todas as mães pela passagem do Dia das Mães. Agradeceu ao secretário Mauricio pelas melhorias na Rua Elemar Eggers. Solicitou verbalmente que a secretaria de Obras e/ou de Serviços Urbanos, que verifique um buraco que está se formando na Rua Guilherme Eduardo Fett, onde termina o calçamento e faça a correção. Voltando a falar, o Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que seja feito patrolamento na estrada da “Barca”, pois, segundo relato de pessoas que utilizam o trecho regularmente, a mesma está necessitando de reparos urgentes. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 16 de maio, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________